possessiones prenotatas contulimus eidein Ecclesie tali liber- 
tate: ut populi eas inhabitantes, uel qui in posterum inhabi- 
tare uoluerint, liberi sint ab omni tributo, et exaccione in 
toto Regno Hungarie, nec audeant ibi monetarii, uel collecto- 
res descendere, sed ad forum ipsorum, sicut ad alia fora ue- 

nire valeant, et suum officium modo debito exercere. Verum 
Bi collectam Rex in Regno indixerit, sive pro redempeione 
monete, que recepta non fuerit, siue luerum camere, vel quo- 
cunque alio nomine censeatur, jobagiones predicte Ecclesie a 
Regali collecta penitus sint liberi et immunes, 8ed medietas 
illus quantitatis, que ab aliis recepta fuerit, a jobagionibus 
Ecclesie Abbati persolvatur, medietas uero eisdem jobagioni- 
bus remittatur. Omnes autem causas inter jobagiones Ecclesie 
emergentes Curialis Comes ipsius iudicet, et decidat; nisi 
forte pena sanguinis, vel suspensionis debeat exerceri, quia 
tunc exequucio sentencie ad Comitem Parrochyanum portine- 
bit. Si uero aliqui de eodem Coinitatu, in quo populus Eecle- 
8ie permanet, cum eisdem coram Comite in causis, que ad 
Comitis cognicionem pertinent, agere uoluerint, Comes, uel 
qui eius vices gesserit, una cum Comite Curiali Ecclesie iudi- 
eare teneatur. In negocijs uero Monasterii Palatinum, vel Ju- 

dicem Regalis Curie, quem Abbas maluerit, ad eius peticio- 
nem Rex assignet, et nullus alius audeat iudicare. Si quis 
autem cum Abbate, vel super aliqua eausa, que ipsum mona- 
Bterium contingit, agere voluerit, coram altero solummodo 
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judieum prenotatorum, quem Abbas elegerit, agendi habeat 
facultatem. Porro fratres eiusdem Ecelesie per totam Huuga- 
riam libere, et absque tributo possint vendere et emere, et 
transire vbieunque voluerint. Verum omnes cybriones, qui in 
terra Narad, uel in omnibus aliis terris, et vineis eidem Ab- 
bati collatis Regi uel Comiti debebantur, contulimus eidem 
Ecclesie tam de vineis propriis, quam eciam alienis in terris 
ipsorum constitutis, ita, quod desingulis eybrionibus dimidius 
ferto persolvatur. Volumus eciam et statuimus, quod sepedic- 
tum monasterium Belefontis quoad ius patronatus immediate 
ad Regem pertineat, qui pro tempore fuerit Diuina gracia 
constitutus. Vt igitur hee nostre donacionis pagina inuiolabi- 
liter in posterum perseueret, eam duplicis sigilli nostri muni- 
mine feeimus roborari. Datum in Sebus anno Dominice Inear- 
nacionis millesimo ducentesimo tricesimo septimo, octauo ka- 
lendas Julii, Regni autem nostri anno secundo. 

(V. István királynak 1279-ki megerősítő okmányából, melynek a Kw-i káp- 
talan által 1386. készült átirata eredetiben a budai k. kamarai levéltárban. 

V. 9. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 68.1.) 

19. 

IV. Béla király átírja III. Incze pápának bulláját, melylyel a 
pannonhalmi upátság számára sz. István király alapító okmá- 

nya megerősíttetett. 1237. 

In nomine Sanete Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. Bela 
Dei gracia Hungarie, Croachie, Dalmacie, Rame, Seruie, Ga- 
liie, Lodomerie, Cumanieque Rex in perpetuum. Urias Abbas 
Monasterij Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie a nobis 
deuote peciit instanter, ut priuilegia, que pro immuuitatibus 

et libertatibus predicti Monasterij a Sede Apostolica habuit, 
transscribi faceremus, et eorum exemplaria nostri sigilli ka- 

raetere muniremus. Quia cum frequenter ad diuersa trahantur 
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iudicia, periculosum existeret propter uiarum discrimina et 

alia contingencia, in quibuscunque iudiciis principale priuile- 

gium exhibere. Nos igitur ipsius iustis precibus grato con- 

eurrentes assensu, annotacionem domini Innocencij Pape tercij 

super priuilegio felicis recordacionis Sancti Regis Stephani, et 
8éntenciam eiusdem domini I. Pape latam contra Episcopum 
Vesprimiensem pro decimis Simigiensis Comitatus, per fidelem 
Cancellarium nostrum Mathiam Prepositnm Zagrabiensem in- 

Spici fecimus et rescribi, atque sigilli nostri munimine insigniri. 
Quorum tenor talis est : 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei stb. (kóvet- 

kezik III. Incze pápának 1215-ki bullája, mint a jelen gytijte- 
mény I. kötetében 228. sz. a.) 

(Eredetie a pannonhalmi fóapátságnak levéltárában.) 

20. 

IV. Béla király az esztergami egyházat Ság és Ebed nevű föl- 

dek birtokában megerősíti, 1237. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie omnibus presentes litte- 

ras ingspecturis, salutem in uero salutari. Ad noticiam vniuer- 
sorum, tam modernorum, quam futurorum, harum serie uolu- 

mus peruenire, quod cum Diuina fauente gracia per succes- 

sionem paternam Regni regimine ad nos deuoluto, superfluas 
et illicitas donaciones perpetuitatum reuocaremus; quia Eccle- 

siam Strigoniensem in omnibus, in quibus possumus, diligere 
intendimus, duas terras Castri nomine Sag et Ebed, quas pie 

memorie Andreas Rex, pater noster, antea prefate Ecclesie 

contulerat, nos cognita quantitate et qnalitate illarum ; per 

Lucam Comitem de Hunth, fidelem nostrum , terram Sag, ad 

Castrum Hunth pertinentem, que potest sufficere usui duorum 
aratrorum et dimidij et locum molendini super aquam Ipul 
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et fenetum; terram uero Ebed ad Castrum Golguoch perti- 
nentem, ad octo aratra sufficientem, et fenetum in septuaginta 
iugeribus, et piscinam cum loco piseature, quod uulgo tona 
dieitur, et insulam communem cum aliis multis, ubi sunt vir- 
gulta, et viginti septem piri silvestris arbores, ab illis Castris 
exemtas, eidem Eeclesie contulimus, iure perpetuo possiden- 
das. Vt igitur huius nostre concessionis series salua et incon- 
eussa permaneat; presentem paginam dupplicis sigilli nostri 
munimine duximus roborandam. Datum in Zoulom anno Do- 
minice Inearnacionis millesimo ducentesimo trieesimo septi- 
mo, tercio decimo kalendas Decembris. Regni autem nostri 
anno tercio. 

(Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 435. I.) 

21. 

IV. Béla király a Garam melletti sz. benedeki monostort a Zó- 
lyomi főispán ellenében három helységből járó vámharmadnak 

birtokában megerősíti. 1237. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex, omnibus Christi 
fidelibus paginam presentem inspecturis salutem in uero 8a- 

lutarj. Ea, que legitime ordinantur, firma debent et perpetua 

permanere ; et ne in rediciue questionis serupulum relabantur, 
authoritate Regia conuenit comunirj. Hinc est, quod ad vni- 

uersorum noticiam harum tenore uolumus peruenire, quod 

accedentibus ad presenciam nostram Abbate et Conuentu Mo- 

nasterij Saneti Benedicti de Grana, grauem eorumdem rece- 

pimus querimoniam econtra Comitem nostrum de Zolum super 

eo, quod idem terciam partem tributi de tribus uillis, Gezne- . 
cha scilicet, Gelednek et Cristur, ad ipsorum monasterium 
pertinentem, occasione duarum parcium eiusdem tributi, que 

MONUM. HURG. HIST. — DIPL. 21. 8 
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ad nos pertinent, sibi usurparet. Cum ergo nobis constitisset 

ad plenum, tereiam partem memorati tributi ad monasterium 

antefatum pertinere; eidem duximus restituendam, iure per- 

petuo quiete et pacifice ab eodem possidendam. Vt ergo me- 

morata restitucio, legitime facta, salua semper et inconcussa 

permaneat, nec possit ab aliquo imposterum iam tociens dic- 

tum monasterium inquietari super ipso, seu molestari; pre- 

gentes in perpetuam rei firmitatem, litteras duximus coneeden- 

das, dupplieis sigilli nostrj munimine perenniter roboratas. 

Datum in Zolum anno gracie millesimo CC" XXX" septimo, 

XXII kalendas Decembris, Regni autem nostri anno tercio. 

(Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 437. 1.) 

22. 

IV. Béla király megerősíti Saulus, János fiának birtokállapo- 
tát. 1237. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galicie, Lodomerie Comaniegue Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in eo, gui est 

salus omnium. Ad uniuersorum presencium ac posterorum no- 
ticiam harum serie volumus peruenire, quod Saulus filius Jo- 

hannis de Insula ad nostram accedens presenciam, humiliter 
nobis et instanter supplicando flagitauit, vt cum idem super 
terre Sue negocijs per judices terrarum in Comitatu Posoniensi 

per nos constitutos sepe et sepius fuisset molestatus, quam, 

vt dicebat, terram ab ipso ijdem judices in magna quantitate 

abstulerant, et castro restituerant; terram, quam sibi relin- 

quendam duxerunt, ne vlterius molestaretur pro eadem, no- 

Btris sibi litteris dignaremur confirmare. Nos vero solito beni- 

gnitatis nostre fauore ipsius peticionem, que justiciam eonti- 

nebat, intendentes admittere, dilectis et fidelibus nostris I. 

Preposito et A. Comiti Posoniensi dedimus in mandatis dili- 

30 

genter, vt in sua fide, qua Deo et nobis tenentur, studerent 
intimare, quantum terre predieto S. esset relicta de sua et 
suorum coniudieum conseiencia. Qui nobis, licet singulariter 
in diuersis litteris, et sub suo quilibet sigillo nobis non inco- 
gnito sub eodem omnino tenore et serie verborum reseripse- 
runt. Littere autem dicti Comitis erant sub hae forma: 

Reuerendo domino suo B. Dei gracia Regi stb. (mint 
alább 30. sz. a.) 

Littere quoque Prepositi memorati litteris Comitis me- 
morati omnino concordabant. 

Nos autem tenorem litterarum ipsarum diligenter aecep- 

tantes, terram S. prefati et fratrum eius litteris presentibus 
duplici sigillo nostro roboratis, tam sibi, quam suorum here- 
dibus, et heredum successoribus duximus perpetuo confirman- 
dum ; silencium quibuslibet impeditoribus (így) super hoc per- 
petuum imponendo. Datum in Zotmar anno gracie M* CC" 
tricesimo octauo, tereio kalendas Octobris, anno, anno vero 
Begni nostri tercio. 

(A győri káptalannak 1400-ki ,in festo BB. Philippi et Jacobi Apostolo- 

rum" kelt Átiratából, melyet ,nobilis domina Barbara vocata relicta, et Bi- 

gismundus filius Alexandri de Gwrgetegh, Mathius filius Mathius, Jacobus 

fihus Jacobi, Ladizlaus filius Stephani de eadem Gwrgetegh, et Ladislaus 

fllius Jochannis de Kelechy* kértek, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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23. 

IV. Béla királynak rendelete Arnold zalamegyei főispánhoz, 

Goztolya helység határai fenntartásának tárgyában, melynek 
folytán Arnold főispán ott határjárást tart. 1237. 

— — Prefatus Georgius in sua et predicti Johannis per- 
sonis quasdam duas litteras, vnam domini Bele olim Regis 
Hungarie clausam annum sue emanacionis non habentem ; et 

gecundam Arnoldi Comitis Zaladiensis in anno Domini mille- 
simo ducentesimo tricesimo septimo confectam nobis presen- 
tauit. In quarum vnius, videlicet ipsius domini Bele Regis 
littere continencia Comiti Arnoldo transmissa inter cetera ha- 
bebatur; quod accedens ad presenciam ipsius domini Bele 
Regis Comes Panus sibi conquerendo dixisset, quod Hahol- 

dus Comes composicionem per ipsum Comitem Arnoldum fac- 
tam et ordinatam transgrediens, metas terre sue Gostolia, 
prout inlitteris suis Regalibus contineretur, per fidelem ca- 
pellanum suum Paulum sacerdotem ipso Comite Arnoldo pre- 
sente assignatas, destruxisset; vnde ipse dominus Bela Rex 
hys perceptis eidem Comiti Arnoldo mandasset, quatenus 
visis eisdem litteris suis ad dictam terram personaliter acce- 
deret eum prenotato Paulo sacerdote, et si dictum Haholdum